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Mensagem n® 79/2022 Nova Bassano, 26 de agosto de 2022,

Excelentissimo Senhor Presidente,

Nohres Vereadores:

Ao cumprimenta-los cordialmente, apresentamos a Vossas Senhorias para set apreciado e votado
EM REGIME DE URGENCIA, o Projeto de Lei em pauta que Autoriza o Poder Executivo Municipal a
conceder auxilio financeiro ao Conselho de Pais e Mestres do Colégio Estadual Pe, Colbachini, através do
pagamento de parte das despesas com o transporte da entidade até a cidade de Passo Fundo, RS, no dia 02 de
setembro de 2022,

O Colégio Colbachini através da turma 111, organizou um Projeto que se intitula “DOE SANGE,
DOE VIDA”. O projeto consiste na organizagfio de um grupo de alunos que se empenharam em conseguir
doadores de sangue, que servird para repot estoques no hemocentro de Passo Fundo. Na ocasido os alunos
véo visitar e conhecer o hemocentro, acompanhando os doadores por eles convidados e motivados.

O Projeto surgiu dentro da Gincana do Bem realizada anualmente pelo Colégio e com a motivagio

feita através do filme “Parch Adams: o amor é Contagioso”.

Anexo a este Projeto de Lei, encontram-se a solicitagio de ajuda de custos do Colégio Estadual Pe.

Colbachini.

Sendo o que se apresenta para o momento, ¢ no aguardo de um parecer favoravel, quanto 3

apreciagfio do referido projeto, reiteramos protestos de elevada estima e distinta consideragio.

Atenciosamente,

IVALDO DALLA COSTA R
R
Piefeito Municipal

Rua Silva Jardim, 505 — Centro —~ Nova Bassano — RS — 95.340-000
Fone/Fax: (54) 3273-1649- W NovEhassng Fs ooy by
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Através de:

Secretaria Municipal da AdministragSo

PROJETO DE LEIN° 79 DE 26 DE AGOSTTO DE 2022,

Autoriza ¢ Poder Executive Municipal a
conceder auxilie financeire ae CONSELHO DE
PAIS E MESTRES DO COLEGIO ESTADUAL PE.
COLBACHINI

Art, 1° Fica o poder executivo municipal autorizado a conceder auxilio financeiro em favor do Conselho de
Pais ¢ Mestres do Colégio Estadual Pe. Colbachini, através da subvengfio do valor de até R$ 1.200,00 (um mil e
duzentos reais) para pagamento de despesas com transporte até a cidade de Passo Fundo/RS, no dia 02 de setembro de
2022,

§ 1°. O objetivo € permitir a participagio de integrantes da referida entidade no Projeto “Doagdo de Sangue”.
Art. 2° - Para habilitar-se ao recebimento do auxilio autorizado, devera a entidade beneficiada apresentar plano

de aplicacéio dos recursos, juntamente com copia de inscrigfio no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas do Ministério
da Fazenda e Ata de eleicfo da ditima diretoria.

Art. 3° - Cumpridos os requisitos e entregue o auxilio, o valor concedido deverd ser depositado em conta
bancaria especffica em nome da entidade beneficiada, devendo o valor do principal e o resultado de eventuais
aplicagdes financeiras serem aplicados nas finalidades mencionadas no artigo anterior, comprometendo-se a entidade a
fazer a prestagdo de contas dos recursos concedidos & Secretaria da Fazenda do Municipio, em até o dia 60 {sessenta)
dias ap6s a liberag&o do recurso, mediante apresentagfio da seguinte documentagio:

Paragrafo tnico - Caso o valor do auxilio previsto no "caput” do artigo 1° n#o seja utilizado para o fim a que

se destina, deverd ser devolvido aos cofres municipais devidamente corrigidos, a contar da data de sua concesséo.

Art. 4° - As despesas decorrentes da aplicagfio desta Lel cotrerfio & conta da seguinte dotagio otcamentdria:

06.01- SECRETARIA DA EDUCACAO

12.122.0110.2006 — Manutengdo da Assessoria de Administragédo
3.3.3.50.41.00.00 — Contribuicbes

3.3.3.50.41.99.00 ~ Ouiras Instituicbes Privadas

Art. 5 Esta Lei Municipal entra em vigor na data de sua publicago.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, aos 26 dias do més de agosto de 2022.

IVALDO DALLA COSTA

Prefeito Municipal

Rua Silva Jardim, 505 — Centro — Nova Bassano — RS — 95.340-000
Fone/Fax: (54) 3273-1649- SEENG.IE.ReY br




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE NOVA BASSANO
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO

Da: Secretaria da Administragdo
Para: Secretaria da Fazenda/Dep.de Orgamento e Finangas/Setor de Contabilidade

Data: 26/08/2022

Assunto: Solicitacdio de parecer contibil-or¢amentirio e financeiro

1} Solicitamos parecer sobre a legalidade da despesa em relagio ao Plano Plurianual, Lei de
Diretrizes Or¢camentarias, Lei Orcamentaria Anual e Lei de Responsabilidade Fiscal, com

a classificagfio orgamentdria especifica, para fins de efaboragéio:

PROJETO DE LEL N°® 79 - Autoriza o Poder Executive Municipal a conceder auxilio financeiro ao
CONSELHO DE PAIS E MESTRES DO COLEGIO ESTADUAL PE. COLBACHINL

Valor R$ 1.200,00

Além disso, pedimos também, informar se as despesas relativas ao Projeto de Lei acima identificado
estio enquadradas pela LDO como despesa irrelevante e, em caso negativo ou na hipdtese de
necessidade legal, este Parecer deve ser acompanhado da Estimativa de Impacto Orgamentério-
Financeiro apresentando-se as premissas e a metodologia de calculo utilizado,

.__‘ N

Lec;]“z;Maria

Secretaria da Administracio

lilavaﬁ“él"lbghf}

Rua Silva Jardim, 505 — Centro — Nova Bassana — RS ~ 95340-000
Fone/Fax: (54) 3273,-1649
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s ESTADO DO RID GRANDE DO SUL

. MUNICIPIO DE NOVA BASSANO BHSE

PROJETO DE LEI N° 79/2022

PARECER CONTABIL, ORGAMENTARIO E FINANCEIRO

A presente despesa esta prevista e compativel com o Plano Plurianual, com a Lei de
Diretrizes Orgamentarias e com Lei Orgamentaria Anual e de acordo com a Lei Complementar
n° 101/2000, conforme dotagdo orgamentaria especifica e suficiente para o Projeto de Lei n°
7972022 que autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar despesa no auxilio financeiro ao
CONSELHO DE PAIS E MESTRES DO COLEGIO ESTADUAL PE.COLBACHINL.

Valorde........c........... R$ 1.200,00

06.01..ciieerennn SECRETARIA DA EDUCACAO

12.122.0110.2006.....Manutengao da Assessoria de Administragéo

3.3.3.50.41.00.00....... ContribuigBes (739). . .. ... ... ... . . R$ 3.000,00

3.3.3.50.41.99.00......0utras InstituicGes Privadas (3488)

Data: 26/08/2022.

1 P
Jodo Olive Pelle
Téc. Coht. CRC/RS 41,415

i

ASSINATURA DO CONTADOR
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DECLARAGAO DO ORDENADOR DA DESPESA

LRF - Art. 16, Ii

IVALDO DALLA COSTA Prefeito Municipal de Nova Bassano, no uso
de minhas atribuicfes legais e em cumprimento as determinagdes do inciso li do art. 16 da
Lei Complementar 101/2000, na qualidade de Ordenador de Despesas.

Néo ha necessidade de apresentagio de Impacto Orcamentario e Financeiro, tendo em
vista do Projeto de Lei n° 79/2022 que autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar
despesa no auxilio financeiro ao Conselho de Pais e Mestres do Colégio Estadual PE.
Coibachini de Nova Bassano. DECLARO existirem recursos para a execucdo das acles
deste Comunicado, consta no Orgamento disponibilidade.

Dotacdes Orcamentérias Elemento(s) de despesa | Fonte (s) de
recurso (s)

Descri¢iio no parecer contabil do Contador Municipal — 3.3.3.50.41.90.00.00 Livre

Projeto de Lei n° 79/2022. 3.3.3.50.41.99.00.00 Livre

Declaro, que a execucio das acdes acima referidas n&o contrariam
nenhum dispositivo legal, notadamente da Constituicio Federal, da Lei Orgéanica Municipal e
demais leis em vigor, em especial a Lei de Responsabilidade Fiscal,

Nova Bassano, 26 de agosto de 2022.

=

IVALDO DALLA COSTA
Prefeito Municipal
ORDENADOR DE DESPESA




Senhores:

Colegio Cstadual “Pe. Colbachini

DECRETQ DE CRIACAC N 6.240 - DATA: 27-06-35
DECRETO DE TRAMSFORMAGAO EM ESCOLA DE 1° E 2° GRAUS N° 32620 DATA: 26-03-87
PORTARIA DE DENOMINAGAD SE 00128 DE 05.08,2000 D,0. 08.05.2000

RUA SILVA JARDIM, 764 - NOVA BASSAND - RS - Fane! (54) 3273-1520

Nova Bassano, 24 de agosto de 2022,

Vimos por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria, dentro de suas possibitidades, ajuda de custos para
o projeto de Doagdo de Sangue da turma 111, do Colégio Est. Pe. Colbachini, de Nova Bassano. O referido
projeto intitula-se “Doe sangue, doe vidal” e consiste na organizagdo de um grupo de aproximadamente 20
doadores de sangue, que servira para repor estoques no hemocentro de Passo Fundo. Na ocasido os alunos
pensam em visitar e conhecer o hemocentro, acompanhando os doadores por eles convidados e motivados.
O projeto surgiu dentro da Gincana do Bem realizada anualmente pelo Colégio e com a motivagdo feita
através do filme “Patch Adams: 0 amor é contagioso”, visto na disciplina de Ensino Religioso.

A doagdo estd marcada para o dia 02.09.2022, as 12:45 h, no hemocentro, € o menor custo da viagem
estd orgado em 1.200,00 reais, a turma conta com 18 alunos, mas, infelizmente por outros compromissos,
nem todos poderdo ir, portanto estdo tentando parceiros que possam ajudar a custear a referida viagem.

Desde ja agradecemos sua atengao e aguardamos retorno.

%mm o foeon
Débora GriZa Cecchin
Lider da Turma 111

R{)M @/‘M}’J b

Roberta dos Santos Primieri
Professora de Ensino Religioso

Y

A
CAMARA DE VEREADORES
NOVA BASSANO — RS

Anexo: planejamento das aulas.

Atenciosamente,

Alims ¢ BYXGm
Aline Castaldelio Borrin
Vice-lider da Turma 111




COLEGIO ESTADUAL PE. COLBACHINI
PLANEJAMENTO SEMANAL

COMPONENTE CURRICULAR: Ensino Religioso
PROFESSOR: Roberta dos Santos Primieri
ANO (SERIE)/TURMA: EM
DATA(S) DA AULA: junho de 2022
'CARGA HORARIA E TIPO DE AULA: 4 Periodos
e COMPETENCIAS:

1 - Compreender, valorizar e respeitar as manifesta¢Bes religiosas e filosofias de vida, suas experiéncias e saberes,
em diferentes tempos, espacos e territorios.

2 —Reconhecer e cuidar de si, do outro, da coletividade e da natureza, enquanto expresséo de valor da vida.

3 — Analisar as relagBes entre as tradigdes religiosas e os campos da cultura, da politica, da economia, da saldde, da
ciéncia, da tecnologia e do meio ambiente.

4 — Debater, problematizar e posicionar-se frente as discursos e praticas de intolerancia, discriminagio e violéncia de
cunho religioso, de modo a assegurar os direitos humanes no constante exercicio da cidadania e da cultura de paz.

e HABILIDADES:

- Compreender o cinema comao fonte de contelido do ensino religioso;
- identificar no filme atitudes de amor ao préximo expressas em acdes cotidianas;
- Refietir sobre a importancia de colocar seus talentos a servigo da comunidade;

- Sensibilizar-se para o tema do cuidado, a fim de desenvolver agdes concretas, interferindo

de forma positiva na realidade da sociedade.

® OBJETO DO CONHECIMENTO:
- Cinema e Religido: Patch Adams: o amor é contagioso - cuidado, talentos & servigo da
comunidade, trabalho voluntario,

e ORIENTACOES (passo a passo} E DESCRICAO DA(S) ATIVIDADE(S):

12 Aula
- Assistir o filme: “Patch Adams: o amor é contagioso”;

22 Aula
- Registrar no caderno o que acharam mais interessante no filme e por qué;
- Socializar as respostas;
~ Copiar no caderno o trecho Biblico de Mateus 25, 35-36
“Pois eu tive fome, e voeés me deram de comer; tive sede, e vocés me deram de
beber; fui estrangeiro, e vocés me acolheram; necessitei de roupas, e vocés me
vestiram; estive enfermo, e vocés cuidaram de mim; estive preso, e vocés me

visitaram.”




-

32 Aula

Copiar no caderno o trecho ahaixo:

REFLEXAO:

“Sdo indmeros os exemplos de Jesus que demonstram que nossa fé deve ir além das
palavras, discursos e boas intencbes. £ preciso ajudar as pessoas cohcretamente. O
Evangelho de Mateus faz referéncia a situagbes em que podemos ajudar o outro.”

Diante disto, qual nosso compromisso? O que podemos fazer de efetivo?

“O desafio & passarmos do individualismo para a solidariedade, nos dispondo a servigo
do préximo e da comunidade gratuitamente.”

42 Aula

Propor acOes para a turma ............. discutir......... decidir......refletir.....
Tempo para a organizagao e pratica.

Misica “Monte Castelo” - Renato Russo

CRITERIOS £ PROCEDIMENTOS DE AVALIACAO

Esta atividade serd avaliada de forma processual, ou seja, fara parte da avaliac3o geral
das atividades.

TURMAS DO FUNDAMENTAL MESMO PLANEJAMENTO:
FILME: “A Corrente do Bem”

DEPOIS DAS ATIVIDADES REALIZADAS E DA MOTIVAGAC PARA A REALIZACAO DE UMA ACAO
SOLIDARIA, A TURMA 111 ESCOLHEU COMO DESAFIO:

CONSEGUIR CONVENCER PELO MENOS UMA PESSOA POR ALUNO A DOAR SANGUE -
INTITULARAM SEU PROJETO DE “DOE SANGUE, DOE VIDA.,

ENTAO:

FIZERAM UM POST,

DIVULGARAM EM SUAS REDES SOCIAIS,

PASSARAM NAS SALAS DE AULA,

CONVERSARAM COM FAMILIARES £ AMIGOS,

ESTIVERAM NA RADIO VOX, CONVIDANDC E MOTIVANDO PARA DOAGCAQ DE
SANGUE,

ORGANIZARAM UM GRUPO DE DOAGAO NO WHATS,

ESTAO BUSCANDO APOIADORES PARA CUSTEAR A VIAGEM.




UNITUR BASSANC TRANSPORTE E TURISMO L.TDA A,
NOVA BASSANO - RS Wl wmreEEs TuRizmMo
RUA PINHEIRO MACHADO N° 2081

TEL: 54 3273 1237

ORCAMENTO DE VIAGEM:

- NOVA BASSANO - RS X PASSO FUNDO - RS NO DIA 02/09/2022,

TEMOS A OFERECER OS SEGUINTES ONIBUS:

OPCAQ 01 - ONIBUS PARADISO 1200 G6 COM 42 LUGARES LEITO TURISMO COMPLETO PARA
TURISMO.

VALOR DA VIAGEM RS 1.200,00

OPCAO 02 - ONIBUS PARADISO 1800 DD COM 48 LUGARES LEITO MASTER PARA TURISMO.
VALOR DA VIAGEM RS 1,380,00

OBS: EMPRESA DISPONIBILIZARA AGUA MINERAL DE COPO PARA VIAGEM,

NOVA BASSANQ, RS 24 DE AGOSTO DE 2022,




ORCAMENTO

tineréario:

Viagem de Nova Bassano/RS x Passo Fundo/RS no dia 02/09/2022

Opcéo 1:
Onibus Marcopolo/ideale, com capacidade de 42 lugares:
R$1.380,00 (hum mil trezentos e oitenta reais).

Nova Bassano, 24 de agosto de 2022
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Transportes Dargil Ltda

Nova Bassano/RS
Rua Pinheiro Machado, n® 1989 - centro
Telefone: (54) 3273-1070
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Oficio de Registro de Titulos e Documentos e Pessoas Juridicas
MUNICIPIO DE NOVA BASSANO
Rua Dr, Mario Cini, N° 101, sala 101, Centro - Nova Bassano /RS
Bel. Guilherme Fernando de Souza - Oficial Registrador

CERTIDAQ

CERTIFICO, que no Livro A-3, as folhas 97 a 98, foi efetuada a averbagdo 11/43, do CIRCUL.O DE PAIS
E MESTRES DO COLEGIO ESTADUAL PE. COLBACHINI aos 10 de iunho de 2021, neste Oficio de
Registro Civil das Pessoas Juridicas de Nova Bassano/RS, cujo teor é o seguinte:

CIRCULO DE PAIS E MESTRES DO COLEGIO ESTADUAL PE. COLBACHINI
Rua Silva Jardim, 764, Nova Bassano/RS — CEP: 95340-000
CNPJ n® 89 793 061/0001-87
Fone: (54) 3273 1520 E-malk: aglégisgolbachini@yahoo.conbr

ATA N¢ 04/2021

Aas vinte £ chince dias do més de maio do ano de dois mil e vinte e um, 4s dezenove horas & trinta
minulos, ateavds de webronferéncia, reuniram-se os associados do Cireulo de Pals 2 Mestres do
Colégio Estadual Pe. Calbachini para uma Assembleia Geral Qrdinaria, a flm de tratar da elelciio da
nova diretoria. Presente na assembleia a Professora, Diretora da Escola, Firléla Guadagnin
Radin. © Presidente da CPM inicia a Assemblefa infortmande gque a atual diretorla teve seu
mandato concluldo em 18/03/2020. Porém, em razdo do Decreto N2 55,118 de 16/03/2020,
as avias presencials nas instituigbes de ensine do Fstado do Rio Grande do Sul foram
suspansas. Em decorréncia das medidas de prevengdo ao contédgio & de enfrentamento a
epldemia causada pelo nove Coronavirus (COVID-19) estabelacidas pelo Decreto acima cltado
e pelo Decreto N® 55.292, de 04/06/2020. v pelo Portaria Conjunta SES/SEDUC/RS N9
01/2020, de OB/0G/2020, ndo foi possivel realizar Assembleta Gerat para & eleigdo dos novos
representantes do CPM. Diante disso, e em cumprimento ao Carnunicagle Eletrdnico N¢
11/COMAG/CGAME/DIRAE/ENDE, a atual diretorla teré seu mandato prorrogado por cento e
vinte dias, prorrogdvel por igual periodo, e até o retorno total das atividades escolares
presenciais, Com o retorno das aulas presencials em 03/05/2021, e de acordo com as
orientagdes recebidas da ACPM-FEDERAGAO e da Secretaria Estadual de Educagdo, a eleigio
da nova diretoria pode ser realizada. Dando continuidade, o Presidente informa que é de
sornpeténcla ¢ responsabilidade da comissdo eleitoral todo o controle do processo eleitoral,
A comissio @ composta pela professora Renita Neiva Guths, pela m3e Janete Mileski e pela
pai Juart Jodo Zanon, £m seguida, © membro da comissfia eleitoral, Juari Jodo Zanon,
intormou a todos os associades que houve somante uma chapa Inscrita e que, conforme o
Estatuto do CPM, & eloigio acontecerd por aclamogiio. A chapa foi aprosentads ¢ fol eleita por
aclamaciio. Para canhecimento e registro, & comiss3o informa a compoesigio da Diretaria do
CPM — gestdo 25/05/2021 a 25/05/2023, que foi assim constituida: Presidante Andréia
Foechesatto, casada, nutriclonista, natusai de Nova Bassana, residenie na Linha Senador Ramiro,
Caomunidade Santo Antdnic, inscrita no CPF sob o n¢ 011.545.870-02, portadora da Cl n2
7092964952, Vice-presidente Neura Frimiert Tessaro, casada, projetista de estrutura metalica
natural de Nava Bassano, residente na Rua Um, n2 520, Bairre Pionelro, inscrita no CPF sob o n®
706.049.830-34, portadora da Cl n? 2055347955; 18 secretaria Angela Castaldello Borrin,
casada, professora, natural de Nove Bassano, residente na Rua Bassano Del Grapa, 132, Bairro
Bela Vista, Inscrita no CPF sob o n® 493.014,380-20, portadara da ¢ n¢ 3035009284; 29
Secretaria Shella Toscan, SoHelra, Professara, natural de Mova Bassano, residenta na Rua Jodo
Toschi, n*Q5, apto 605, Centro, inscrita no CPF sob o n? 01830903063, portadora da Cl n2
10B8545494; 12 Tesoureire Alexandre Dal’'Agnol, casado, emipresario, natural de Nova Bassano,
residente na Rua Vereador Aldo Mazeottl, 167, Centro, inscrito no CPF sob o ng 72755806087,
portador da €l n? 7455341627; 22 Tesoureira Claudete Pellizzarl, casado, professora, natural de
Nava Bassano, residente na Avenida 23 de Maio, 791, apto 803, Centro, tnscrita no CPF sob o n¢
6G2536330-34, portadora da €l n? 8042710692 e Diretora Firléia Guadagnin Redln, membro
nato do CPM, casada, professora, natural de Nova Bassane, residente na Rua Silva Jardim n¥
160, inscrita no CPF sob o nf 475.855.920-20, portadora da ¢ n? 6042695293, Conselho
Fiscal do CPIVE Presidentn Elisele Zausa Gordin, Casada, protessora, natura) de Nova Hassano,
resldente na [Rua Silva dacdim, n*9Y, Aplo 702, inscrita e CPF sob 0 n® 004.965.300-32,

v oo

continua na préxima fotha
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»éé Oficio de Registro de Titulos e Documentos e Pessoas Juridicas

i MUNICIPIO DE NOVA BASSANO
3 Rua Dr. Mario Cini, N° 101, sala 101, Centro - Nova Bassano /RS
Bel. Guilherme Fernando de Souza - Oficial Registrador

continuagao da folha anterior, Registro n® 43

portadora da Chn® GOBOBYYI?Y; Seoratdria Junedl Zenon Girardello, casada, comerciante, natura)
de Novo Bassano, residente na Rua Monsenhor Scalabrinl n2 08, apto 301, Centro, Inscrita no
CPF sob o n? 5BE20256053, purladara da Gl a2 1047373616 ¢ Membro Titular Géssica Lazzarotio
Vivian, Casada, Professora, natural de Nova Praga, residente na Rua do Imigrante, 406, apto 401,
Centro, Seraflna Coreéa, inscrite noe CPF seob o n? 018.311,.200-89, portadora da Cl n¥
GO82410306. Suplentes: Rosane Zucchottl Dalla Costa, cosacda, advogoda, natural Nova 8assano,
residente na Rua Pinhelro Machada, 797, inscrita no CPF 50b © n? 588.220,460-72, portadors da
Cl n? 70557682822; Joglair Gongalves, cesado, metaldrgico, natural de Franclsco Beltrdo/ PR,
residente na Rua Gilherto De Conto, 117, Loteamento Treva, inscrite no CPF sob o ng
029.321.029-23, portador da Cl n® (9591639 Rolerta Galvan Blotto, casads, comerciante,
natural de Parai, residente na Rua Luis Marafon, 57, Centro, inscrita no CPF sob o n®
936.145.270-34, portadora da Cl n2 1044255956; Marilene Tonus Pauletto, casadsa, professora,
natural de Nova Prats, residente na Linha Silva Jardbn, 1435, Inscrita no CPF sob o n?
365713180/91, portadora da Cl n? 4070022687, Sem mais a {ratar, eu Janete Mijeski, encarro a
presente ata que val por minm assinada e pelos demals membros da comissdo eleitoral, peta
nova diretoria do CPM e pela diregia deste estabelecimento de ensino. fanete Miteski,
Marliene T Pauletto, (assinatura "llegival”), lvana Micolli Garbim, Elisete Zauza Bordin, Clessi P,
Matticlo, Suélen L. Cappellaro, Naeury P, Tessare, Shella Toscan, Angela Castaldello Borrin, Géssica
Lazzarotto Vivian, Claudete Pellizzar, Teresinha Marta Todeschini Pieta, (assinatura “llegivel”),
{assinatura “Heglvel”), luarl Jodo Zanon, Junacl Zanon Girardelle, Firléia Guadagnin Radis, joglalr
Gongalves, Andréia Focchesatto, Mada mais consta. Extraida do livro de ates N 02 do Circulo de
Pais & Mestres do Coldglo Estactual Pe. Colbaching, as folhes 45 e 46,

Nova Bassano, 28 de maio de 2021.
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Aonctvoie e Fiescties
Andréla Focchasatto
Presidente

O referido é verdade. Dou fé.
Nova Bassano, 10 de junho de 2021,
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'__.../ i et g
e e e

Fabia Birck Terres - Oficiala Substituta
‘Emolumentos: Tolal: R$24,70 + R$4,10 = R$26,80

Certiddo PJ (02 paginas): R$19,40 (0389.03.2100004.00025 = R$2,70)
Processamento eletrdnico: R$S5,30 (0389.01.2100004.00132 = R$1,40)

Ri[E] A consulta estard disponivel em até 24h
&'«.:_. no site do Tribunal de Justica do RS

http:/ Jgo.tjrs.jus.br/selodigital/consuita
Chave de autenticidade para consuka

101329 54 2021 00000123 71




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
I NUMERO DE INSCRIGAD. e NTE ME INGO A E-RE -SITA A | DATADE ABERTURA
s DEA 000 a7 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ |02 2 &
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
CIRCULO DE PAIS E MESTRES DO COLEGIO ESTADUAL PE COLBACHINI
TITULO DO ESTABELECIMENTG (NOME DE FANTASIA) PORTE
hkkkhkkk DEMAIS
"CODIGD E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
04.30-8-00 - Atividades de associagdes de defesa de direitos sociais
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SEGUNDARIAS
94.93-8-00 - Atividades de organizagtes associativas ligadas a cultura e 3 arte
94.99-5-00 - Atividades associativas nédo especificadas anteriormente
CODIGO £ DESGRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagdo Privada
LOGRADOURO NOMERG GOMPLEMENTO
R SILVA JARDIM 764 Semirkin
CEP BAIRROMISTRITO MUNIGIPIC UF
95,340-000 CENTRO NOVA BASSANO RS
ENDEREGC ELETRONICO TELEFONE
(054) 2731-520
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
fkkkk
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 28/07/1998
MOTIVO DE SITUACAC CADASTRAL
SITUAGAC ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
AxhkkEAE kRARARAR
Aprovado pela Instrugiio Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 20/08/2022 as 14:07:21 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: CIRCULO DE PAIS E MESTRES DO COLEGIO ESTADUAL PE COLBACHINI
CNPJ: 89.793.061/0001-67

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
née-constam pendéncias em seu nome, refativas a créditos tributarios administrados pela Secretatia
da Recelta Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unldo (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidédo é valida para o estabelecimento matriz & suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se & situagéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes soclals previstas
has alineas 'a’ a 'd' do pardgrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceltagdo desta certlddo esta condicionada & verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos'
enderecos <hitp:/ftfb.gov.br> ou <http:/fiwww.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:58:26 do dia 22/06/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 19/12/2022,

Caodigo de controle da certiddo: 2F16.FOEA.8622.E1B2

Qualquer rasura ou emenda invalldara ests documento.




ESTADO DO RIC GRANDE DO SUL
| SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

Certlddo de Situagéo Fiscal n® 0020913403

|dentificagéo do titular da certidéo:
Nome: CPMEE 1E 2GR PE COLBACHINI

Enderego: RUA SILVA JARDIM, 764, S/N
NOVA BASSANO - RS

- CNPJ: 89.793.061/0001-67

Certificamos que, aos 26 dias do més de AGOSTO do ano de 2022, revendo os hancos de dados da Secretarla da Fazenda, o titular

acima enquadra-se na seguinie situagéo:
CERTIDAQ NEGATIVA

DescricAo dos Debitos/Pendéncias:

Esta certiddo NAO E VALIDA para comprovar;

a) a quitagéo de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragéo Anuai de Simples Nacional (DASN} e no
Programa Gerador do Documento de Arrecadagao do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo
Simples Nacional;

b) em procedimento judicial e extrajudicial de inventério,de arrolamento, de separagéo, de divorcio e de dissolugéo de
unifio estavel, a-quitagéio de-ITCD, Taxa-Judiciaria-e-1TBI; nas-hipéteses-em-que este imposto-seja de competéncia
estadual {Lei n® 7.608/81}.

No caso de doacéo, a Certiddo de Quitagéo do ITCD deve acompanhar a Certidéo de Situag&o Fiscal.

Esta certiddo constitui-se em meio de prova de existéncia ou nédo, em nome do interessado, de débitos ou pendéncias
relacionados nha Instrug8o Normativa n® 45/98, Titula IV, Capltulo V, 1.1.

A presente certiddo néo elide o direito de a Fazenda do Estado do Rio Grande do Sul proceder a posteriores
verificagBes e vir a cobrar, a qualquer tempo, crédito que seja assim apurado.

Esia certidéio & valida até 24/10/2022.

Certidao expedida gratuitamente & com base na IN'DRP n® 45/98,Titulo IV, Capitulo V.

Autenticagdo: 0030937308
A autenticidade deste documento devera ser confirmada em https:/iwww.sefaz.rs.gov.br.
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Empresa: valdino José Vanzo - Eireli
CMPJ: 94.,206,563/0001-12
Endereco: Rua David Zucchetti, 217, bairro Santa Rosa, Nova Aragd, RS, CEP: 95350-000.

[tem: Orgamento: Valor da viagem:

1 Viagem de Nova Bassano a Passo Fundo, no dia

02/09/2022,

VEICULO:

Onibus, 42 lugares, ar condicionado, banheiro, ]
R$ 1.380,00 reais.

wi-fi, geladeira com agua.

Nova Araga, 29 de agosto de 2022,

B 84000 S0
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EMPRESA: IVALDINO JOSE VANZO - EIRELY

Rua Miguel Zucchetti, 308 - Bairro Santa Rosa - Nova Araca/RS - 95350-000
Tel: {54) 3275-1423 - E-mail: vanzotur@hotmail.com




